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KONTRATE PUNE-
KUSHTET E PERGITHSHME, TE VECANTA DHE ANEKSET E NDERLIDHURA

TITULLI MIREMBAJTIA E DEPONIS INERTE- PROJEKT DY VIEQARE
Numri identifikues: 611-22-006-521 Daté 21.04.2022 Nr. 1 arkivit: 400 -17370

NENI1 PALET NE MARREVESHJE

1. KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfagésuar nga GEZIM HAJDINI, Zyrtar i Prokurimit ( mé tatje “Pungdhénés”)
'MIREMBAJTJA E DEPONIS INERTE- PROJEKT DY VIEQA, pérfagésuar nga: LUIGF KASTRATI-L - Drejtor ( me
tutje “Kontrakiues")

NENI1: LENDA

Lénda e kontratés duhet té jeté kryerja e puneve nga Kontraktuesi ng vijin: : MIREMBAJTJA E DEPONIS INERTE- PROJEKT DY
VIEQARE

1.2 Kontraktuest duhet & jeté né pajtueshméri t& ploté me afatet e Kushteve t& Veganta dhe t& aneksit teknik [duke pérfshiré t&
gjitha ndryshimet n& variantin e propozuar),
1.3 Vendii pranimit t# punéve do t& jetd MIREMBAJTJA E DEPONIS INERTE- PROJEKT DY VIEQARE
NENI2 KOHA E PERFUNDIMIT
2.1 Afati kohor pér kryerje t& punéve do té jeté: Sipas Planit dinamik. Operatori Ekonomik duliet t jeté né giendje gadishmérie dhe sa

her q# kérkohet duhet t& angazhohet me inxhinier t& natyrave pérkatése né mbikqyrjen e projekteve dhe né hartimin e projekteve dhe
paramasave nga koha e [éshimit t¢ urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Konfraktues.

2.2 Vendi i kryerjes sé& punéve do té jeté: Komuna e Drenasit

2.3 Vendi i kryerjes sé& punéve do té jeté né adresén e treguar né Aneksin 7 t& Dosjes sé
Tenderit.

NENI3 CMIMI
CMIMI [ KONTRATES; = 28 944,50 €; (Njézeté e Tetémijé e Nentdqindé e Katerédhjeté e Kateré eure e 50 cent )

NENI 4

RADHITJA E DOKUMENTEVE TE KONTRATES SIPAS PRIORITETIT
Kontrata pérbéhet nga dokumentet e méposhtme, sipas prioritetit:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t¢ Koniratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare {Paramasa dhe Parallogaria);

] (Procesverbali i mbledhjes informative/ vizités se vendit)

Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té pagartésisé ose
divergjencés, ato duhet 1€ lexchen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

NENI5 KOMUNIKIMET
5.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané & b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe Ofruesit
t& Shérbimeve nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet & b&hen me shkrim.
Komunikatat duhet {¢ dérgohen me posté, mesazl, telefaks, faks, email ose t& dorézohen personalisht,

5.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété ng komunikatén e tij. Sa heré qé ka
afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés s8 tj, Né t&
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gjitha rastet, dérguesi dubet t'i marré t& gjitha mas

5.3 Kudo qe n& kontraté parashikohet dhénia ¢ 1
ndryshe né njoftimin e tllg, pélgim, miratim, ce
"miratoj” ose"vendosé "do & shenohen né pérpull
mbahet apo vonchet pa arsye.

it e nevojshme pér L& siguruar pranimin e komunikimit 8 tij.

donjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nése specifikohet
lifikalg apo vendim do & jetd n& formé & shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojd”,
je me rrethanat. Ndonjé mivatim, pajtim, certifikaté ose vendimi i lillé nuk duhet @

5.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet [Angleze] [Shqipe] [Serbe]l ng tri crigjinale, dy origjinale pér Auleriletin Kontraktues dhe

njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve

Neni 1 Pérkufizimet
1.1 *“Kontraté" do & thoté marréveshje 1& lidhur ndér
ndnshkruar nga palét. duke pérfshirg 1€ gjitha shlojeat p

|
i

1.2 “Puné” konsiderohen 1€ gjitha ato puné ¢ eilal jun
gelshin ato ncddrtin. restaurim. meremetim ape rrénim

1.3 “Kontraliuesi” &shié operatori ckonomik (apo g
kontraté dhe 8shié i obliguar (€ kryeié punét sipas marrd

1.4 “Menaxheri 1 Projektit” ¢shid njeriu i cakiuar
Kontraktucs), i cili éshu@ pérajegjés pér mbikéqyrien ¢ i

E.54Cmimi Kontratds” do & thoté shuma g€ i paguhet
H
H

£.6 “Vendi i ndértimit” do 18 thoté vendi i cakluar pér

1.7 “Pajisjel ¢ kontrakiuesit™ do (& thoté ¢ t&ré mak

punéve 1€ kontralkiuara gé duhet 1& béhen sipas kontratgs,
)

k

KUSHTET I PERGJUTHSIIME

et Autoritelit kentraktaes dhe Kontrakluesit. si¢ shid shénuar nd formularin ¢ kontratés 8
r k&g dhe (@ gjitha dokumentel ¢ inkorporuar e referencd né 8.

2 objekt i hontratés dhe (€ cilat Aatoriteti Konbrakloes kérkon gé & kryhen nga kontraktuesi,

dtrlesash, pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjest (& tyre.
P i operaloréve ckonomik). i caktuar né lormularin ¢ kontradés. i cili (6& cilél) Eshig palé ng
veshjes dhe i cili do (€ mart€ shumén sipas marréveshjes me kontraté.

16 kusliel o veganta (8 kontratds ( apo cilido njeri kompeteat 1 antorizuar nga Auloriteti
ryerjes s€ punéve dhe pér (6 giitha holiésiteé dubhet Ui raportojé Autoritetil Kontrakiues.

Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formuiarin ¢ kontratés.

ryerjen ¢ punéve (& kontraktuara.

neria pérlshirgé edhe atg pér bartjea ¢ pajisjeve. dhe mjetet tjera @ nevojiten pér kryerjen ¢

1.8 “Skicat” nénkuplojné vizatimel (logaritjel, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Auloriteti Kontrakiues pér kryerjen o punéve &

kontakivara. i

1.9 “KPK” do (¢ thoté Kushict ¢ Pérgjithshme (& Kontrals,

110 “IKYK” do (& thoté Kushlel ¢ Veganta € Kontralés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saki€soind cili Sshté ligji g€ i péreakton (€ gj
2.2 Kontrala dbe 18 gjitha komunikimet e shkruara ndér

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 18 jetd valid vet@m nése ka marréves

njé palé e tretd.

3.2 Konteakluesi nuk mundet qé. pa miratim paraprak 3
pérfitim apo inleres nga ajo. pérveg né kélo rasle:

itha ¢iéshijet q@ nok jané (& mbuivara né konteé,

njet puléve harlohen né gjuhéa ¢ specilikuar ng KVK,

hje 18 shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi ¢ transleron kontratén ¢ vet ose njé pjesé (1€ saj te

ne shkrim nga Auoloriteli kontraklues. o translerejd kontratén ose njé pjesé (€ saj. ose ndonjé

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, i [avor 1€ bankicréve (@ Kontraktuesit, 8 shumave g duhet 48 paguhen ose q& do (& béhen borsh sipas kontratés: osc

b) né rast 1€ dhénics s€ (& drepiés s& Kontraktuesit sigur
sigurucsit ¢ kané shkarkuar humbjen ose delyrimin ¢ Ke

3.3 Pér qéllimet © nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi
kontratés (i ashm@ &shlé realizuar ose pér pjesin q¢ nu

Illcsvc 1& Kontrakiuesil pér 8 kérkuar pagestn nga ndenjé person tjeiér i detyruar né rastet kur
intraktuesit,

Inga Autoriteli kontrakiues nuk de (a lirajé Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta piir pjesén e
I &shié bartur,

3.4 Pranucsit ¢ dispozitave 18 kontratés dulet (& plot@sojnd kriterel ¢ peeshtalshmirisé ¢& vbalohen pér dhénien ¢ kontratés pérveg né raste kur
transferimi béhet né bank@ apo kompani (& sigurimit osd institucion tjetér financiar,

Neni 4

4.1 Nénkontrata £shié valide vetém nise ka marréveshyj
pale 18 treté.

4.2 LElementel ¢ kontrafés g do €& nénkontraklohen dig

ofertés. Ne rast tc ndryshimit 1 nénkontrakluesve gjale

1 Gjuha do 1€ jeté gjuha e pérdorur nga ana e tenderues

Nén-koniraktimi

:
¢ (¢ shkruar prmes 58 cilés Kontraktuesi ja beson realizimin ¢ njé pjese ¢ kontratés st Lij njé
jdentiteti | nénkontraktucsve i behen 1€ dilura Autoritetit konteaklues me rastin ¢ dorézimit te

implementimil 1o kontratés, Konfrakiuesi dultet le njolloj me shkrim Autoritetin Kontraktues..

I
H

t né kété tender.




i
¢ H
Autoriteli kontraktues do 1a lajmérojé Kontrakiuesin pér

nuk l&shohet auterizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakl
duhet te pérmbushin kérkesat ¢ pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraklues nuk njeh lidhje kontraktorg
nevojshme. pagesal direkte per nénkontrakiorét.

4.4 Kontraktucsi 8shié pérgjegjés pér akted, gabimet dh
ményrd si po (& ishin akte. gabime osc neglizhencet ¢ K
& kontratés ose aprovimi i nénkontrakluesil nga ana ¢ M

4.5 Nésc nénkontrakiuesi ka maré ndonjé obligim &
kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me [umnizimet g
garancisé. 117 translerojé menjéheré le Autoriteti kontral
kohézgjatien ¢ garancisg s¢ skaduar.

Neni & Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga néns
skicave (@ pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe ko

vendimin ¢ vel brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit. duke i paragitur arsyet e vefa nése
a1 pa antorizitn me shkeim nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithé nénkonirakivesit ¢ propozuar

ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund (@ siguroj. ku ¢ konsideron si {8

¢ neglizhencén ¢ nénkontrakiuesve 18 vet si dhe 18 apjentéve osc (& punésunrve, né 18 njéjtén

raktucsit, agjentéve & (ij ose punétoréve (E . Aprovimi i nénkontraktimit 1& ndonjé pjesc

Jenaxherit (& Projektit nuk ¢ liron Kontrakluesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

vazhducshém q¢ vazhdon pér njé perindhé € ¢ tejkalon e 1€ periudhiés s¢ garancisé nén
jep niénkontrakiuesi, Kontraktuesi duhet g€, né ¢larédo moementi pas skadimit 1€ periudhés s
tues. e kérkest dhe shpenzime (@ Autoritetit kontraktues. pérfitimet e obligimeve (@ tlla pér

Obligimet ¢ Autoritetit Koni(raktues

wkrimi 1 kontrat@s, antoriteti kontraktues duhet 71 japé Kontrakluesil. pa pagesé. njé kopje &
nic 18 specifikimeve dhe dokumenteve tiern 1@ kontrajés. Kontraktuesi mund (€ blejé kopje

jera (& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumentéve (jera, né mast se alo jangé ne dispozicion. Pas léshimit (& certilikalés pérfundimtare,
- . . . - el - .y . - “ "
Kontrakiuesi duhet ti kihen antoritetit kontrakiuces (¢ gjiltha skical, speeilikimet dhe dokumentel gjera 1€ kontratés.

5.2 Pérveg niése Gshié ¢ nevojshme pér géllime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dolumentet tjera g i jep auloriteti kontraktues nuk duhet 18
pérdoren as nuk duhet (i konunikohen mié pale & treté pga Kontrakiuesi pa pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autorileli kontraktues ka autoritetin pér i [Esh
udh&zimel qé jant (€ nevojshme pér ekzekutim 1€ mirg (
Neni 6

Qasja né vend punishte

6.1 Autoriicti kontraktues, ngé kohén ¢ duhur dhe né péy
perputhje me programin e zbatimit & delyrave & péreal

6.2 Kontrakluesi, gjale shivytézimitl, dubet & mirémba;
nga Autoriteti Kontrakiues. (i kthej ate né gjendjen e tyt

6.3 Kontrakiuesi nuk do 1& ket 1€ drejté 1€ ndonjé pages

Neni 7

war Konteakiuesit urdhra adininistrative gé inkorporojnd ato dokumente plotésuese dhe

& kontratds dhe pér kompensim démi nga ndonjé defeki € saj.

puthje me ceuring ¢ punimeve, do 1i jap gasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishie, né
tuara né kéto Kushte 1€ pérgjithshine. ‘

c ¢do objckt (€ vendosur n& dispozicion (& 1] né giendje 1& mirg. dhe dubet, nése kérkohet
¢ origjinale pas pérlundimit 1€ kontralds.

e pér pérmirésimet g8 rezultojng nga puna ¢ kryer me iniciativén e Lij.

Ndilima lidhur me rregulloret vesdore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit konteaktues pér marrjen ¢ kopjeve € ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet,

urdhératé apo ligict an@sore 1€ Republikés sc Kosovis
Autoriteti kontrakiucs mund ta japé ndibhmén ¢ kérkvar
7.2 N bazé 18 dispozitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve n
prokurimin nga Kontrakiuesi pér € githa vizat dhe leje
1¢ ciléve Komntraktuesi dhe Autoriteti kontrakiues i kons

Neni 8§ Oblig

8.1 Kontrakluesi dubict 1& veprojé sipas urdhrave admin
administrativ shkon périej fush@veprimit (¢ kontraiés, a

& cital mund 18 ndikoind te Kontraktuesi gjulé rcafizimit & obligimeve 1€ Gj me kontraté,
Kontrakiuesit me shpenzime 1€ Kontraktuesil.

bi punin. Autoriteti Konlrakiues do (@ b&jé & gjitha pérpjckiet ¢ nevojshme peér & Ichtésuar
¢ nevagshme. doke péefshirg lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimil, pér personclin, shérbimet e
deron (& nevojshme, st dhe lejel ¢ géndrimit pér familjel e tyre.

imel ¢ Koutraktuesit

istralive q& i jep auloriteti kontraklues. Nése Kontrakiuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdlwi
. duke iu ekspozuar deénimit pér shkelje 1€ kontratés. do ta njollojé auloritetin kontraktues pér

kits duke i paragilur arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimil 18 urdhrit. Ekzekutimi { uedheit administrativ nuk do (& pezullohet pér shkak & ketij

njoflimi.

$.2 Kontrakiuesi dubet Ui respeklojé dhe & veprojé si|
personeli 1 tij. (€ alrmil ¢ tyre. dhe punétorét vendorg (2

8.3 Kontraktuesi duhet € trajiojé té gjitha dokumentet

as (& gjitha ligieve dhe rregulloreve né ugi né Republikén ¢ Kosovis dhe do 8 sigurojé qé
tij gjithashéu Ui respeklojng dhe (& veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konlidenciale. Pérveg né rastet Kur

kjo Eshté ¢ nevojshme pér géllime 1€ ckzekutimit 1€ k
shkrim nga Autoriteti kontraklues.

$.4 Nése Kontraktucsi 8slug grup. prbiérja ¢ grupit nuk

miralés, ai nuk do @ publikoid esc shpalosé asnjt deta & kontralés pa pajtim paraprak me

£
i

do t& ndryshobet pa pélgimin paraprak me shkrim € Autoritelit kontraktucs.

8.5 Kontraktuesi do & siguroj se punét do (& [iHojni dhd (& pérfundoing brenda afutit 18 cakivar réng dakord nié programin ¢ biré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktucsi do 1 siguro] g (€ gjitha punét qé ai/aj
né pérputhje me standardet, praktikat. metodat dhe prod
kontraktues i afté dbe me pérvojé g€ ka ndérmare puné (

8.7 Kontraktuesi do @ siguroj peér cilésing ¢ punés d

realizimin ¢ punéve & kontraktuara.

8.8 Kontrakiuesi duhet & siguroj zonén ¢ ndértimit men

» do 18 bEjé. st dhe riparimin ¢ defekieve gjatg realizimil 1€ punimeve do (€ b&hen né kohe dhe
cdurat ckzistuese dhe pée mé tepér me shkalitn ¢ afiésisé dhe zeflit ¢ cila do 18 pritet nga njé
& ngjashme.

e pir cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (€ punonjésve g€ juné pérdorur pér

i

e - 1M H I3 i N a
ichert pas GHlimie @& punds pér arsyel ¢ méposhime:




' |
HY
larta, ety do (& pérdoren: dhe

b. né ményrd qé 1€ mos démiojé kalimtarét ¢ ras

8.9 Kontraktuesi do t& jetd pérgjegjés pér siguring ¢ (& g

Neni 9 I'ersoneli

9.1 Kontrakluesi duhet & puntsoj personcl kyg dhe (€ p
aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri 1 Proj
kualifikimet ¢ tyre pérkatése. ose karakieristikat jané né

Neni 10 Siguria ¢ elezekutimit

10h1 Konteaktuesi do 1€, jo mé voné se dita ¢ néashkr nf
18 kontratés. Shuma ¢ sigurist do 1€ sakiésohel né KVI\L
q& Bshié pasojé e mosckzekutimit t& ploté dbe (€ dubur i

10,2 Sigarimi do & vazludoj (€ mbetet i vielshém 30 di

10,3 Siguria ¢ ekzekutimit & kontratés do 18 jeté né fon

Neni 11 Pérgicgjésin dhe Sigurimi i Konl

1.1 Nga data ¢ [illimil e deri sa (€& léshohet Certitikata
prongs (pérfshirt. pa kufizim. Punél. Impiantet. Materia

!

11.2 Kontraktuesi duhet (8 sigeroj njé sigurim nga dita

$En

ng qofié sc pir kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda sic ckskavatorg 1€ Hojeve € ndryshme. vinga. kamiong (€ llojeve @ ndryslune. skela (&
i

1! objektet pErrelh, tralikun etj.

jitha aktiviteteve né vend punim.

érdor pajisje & identifikuara né tender e tij. pér 8 kryer puné ose personct tetér dhe pajisgje 1@
ckiil do t& aprovoj ¢do zévendésim 1€ propozuar 1€ personelit kye dhe pajisjeve velém nésc

thell 18 barabarts ose mé (& mird se alo (& propozuara gjaté enderil.

i€ kontralds, furniza) Autoritetin Kopdrekiues me siguri pé ekzekutim & ploté dhe (8 mire
Siguria ¢ ckzekutimit do € ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje
obligimeve kontraklore nga ana ¢ Kontraktuesil.

pas 1éshimit & Certifikatds sé Pranimit (e Pérlkohshém.

e dhéndé né pjestén IV 1§ kontratés.

s lluesit

i Korrigjimit 1& Delekteve, rrezigel ¢ ndimeve persenale. vdekja. dhe humbija ose démtimi i

ct. dhe Pajigiet) jan€ rreziget ¢ Kondrakiuesil dhe pronés s€ alGrl.

illimit 1€ punimeve deri né fund 1 perindhis garantuese @ defekteve né shumat e péreaktuara

né KV pér ngjarjet ¢ méposhime (€ cilat joné pir shkak (€ rrezigeve (¢ Kontraktuesit:
H

:

éve. Impiamteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén: dhe

{(a) humbje ose démtim i Punéve, impmnlwé dhe Malerialeve:
(b) humbje osc démtim i Pajisjeve:

(c) humbje ose déwmiim i pronts (péreeg FFun

{d} dEmtim ose vdekje ¢ personelit te tj.

11.3 Kontrakluesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit &
pér qétlim kompensinin e nevojshém pér (€ siguruat

11.4 Né goli¢ se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim 1
piesémarja ng aktiviletel ¢ prokurimit pér jo mé pak se

Lontratés dohet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka

nhjen apo démel ¢ pésuara.

tillé atéheré kontrata do (@ konsiderohet ¢ anufuar dbe kontrakiucsi do (€ pErjashtehet nga

nj vit.

11.5 N qolté se ckzislojnd arsyc 1€ mjnltueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ alatit 1§ ofrimil & certifikat8s mbi sigurim. Autoriteti Kontraktues mund

& zpjasé alalin ¢ cakiuae pér derézimin ¢ certilikatés
kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se speeilikvar ne KV, kontraktues
paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propaz
metodat ¢ pérgiithshime ge do i zbatoje. dhe alatin kahi

12.2 Nigse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon ni
rishikojé edhe njéheré programin dhe Cia kihejé prapd:
periadha ¢ péreaktuar né KVK,

12.3 Pér gdo pakénagési apo mosmarréveshje né
Projektit. 3
i

= T . ;

12.4 Paraqitja ¢ programit & tllg, duke p&rishiré qlo s
punéve 1€ konlraktuara, si dhe gdo modifikim & piirll;l{
nése kjo ka ndedhur si pasojé ¢

Neni 13 Siguria né vend punishie

13.1 Kontraktuesi do & keld & drejién € ndaloj qasig
pérjashtim (& personave

13.2 Kontrakiuesi do (& sigurojé sigurin€ né vend-pug
nevojshém, né interes (& punonjésve (€ Lif, agjentéve (c
mund 18 rezufiojé npa kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontraktuesi do (& mart @ giitha hapat ¢ domao

instalimet ckzistuesc mbrohien, ruhen dhe mirémbahen.
pajisiet ¢ sigurisé te cilat jané (& nevojshme pér zbatimis

mbi sigurimin ose te eliminofé sigurimin dhe (& zbresé emimin ¢ shpérblimit nga fitimi i

do Ui dorézejé Menaxherit 18 Projeklit njé program pér miratim, Programi do te pérmbaje se
i ckzekutimin ¢ punéve, alatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizalimeve,
e pér secilin aktivitel 1€ specifikuar,

adifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& pungve € kontrakiuara. kontraktuesi dubet ta
Menaxherit (& projeklit. Kontrakluesi do 1€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se

c|me modilikimin ¢ programil. kontraktuesi do & siguraié argument me shkeim Menaxherit &

hiesé nga menasheri i projektit nuk do 1€ zvogpéloj osc 1€ rris detyrimet ¢ kontraktuesil sipas

iré né programin ¢ punimeve nuk do (€ rezaltoit ng ndonjt pages€ shiesé pér kontraktuesin,

¢ neglizheneds sé kommklumﬂ gjaté pérpidimit (& programit.

n n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Sshi¢ i pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me

¢ 16 autorizuar nga Auloriteti Kontraktues.

hishie gjmé pjithe periudhés st ckzekutimit dhe do 18 jeté pérgjegiés pér & man hapat ¢
Autoritetit Kontrakiues dhe palve 18 treta, pér & parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili

sdoshme, pir pérgjegjésing ¢ 1] dhe me shpenzimet ¢ tj. pér € siguruar g€ strukturat dhe
Al do 18 jeté pérajegjiés pér sigurimin. me shpenzimet ¢ tij, ncdrigimin, siguring, skermén dhe
¢ dubr & detyrave osc g& me arsye mund (€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues
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Neni 14 Ndérhyria me trafikun

14.1 Kontraktucsi do (& sigurojé qé punimel dhe inslalJl

hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai. né veeanti. d

14.2 Cdo masé tc veganté & cilén Kontrakiuesi ¢ konsi
pér & pérforcuar pjesél o rrugéve. urave. do 1€ barl
Kontrakiuesi. Kontrakiuesi  dubel (& njollujé Aulorit
Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rrugé, ora nga trans)

Neni 15 Tatimi

met nuk shkaktopng déme. ose pengojné trafikun ng, lidhjet ¢ komunikimit 1€ tilla si rrug@t,
18 marré pacasysh kulizimet ne peshé kur zgiedh reugét dbe auntomjetel,

leron (@ nevojshnie. ose 8shid kérkunar nga Auloriteti Kontraktues me géllim & mbrojtjes
et ne shpenzime € Konlraklaesit, po marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen
tin kontrakiues pér ¢larfdo masa (@ veganta € ai synon (& ndérmarré para se kryej
ovti | materialeve spo pajisicve do 18 jet@ né shpenzime ¢ Kontraktuesit.

apo
ngi
alo.

15.1 Kontrakleesi Eshté pérgjegjés pér & gjiha tatimet dhe detyrimet doganore né perputhje me Ligjin ¢ Republikés s Kosoves.

5.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet fera doganore konsiderohet s jané pérfshirg né gmimin

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé gmimin ¢

prej 28 ditésh para dorézimit 1& tenderit dhe datés s fin

15.4 Mcnaxheri | Projekiit nuk do € lejojé ndryshimin
doganorc né qoflE se kjo ka ndodhur giaté kohés sa ka ¢

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Malerialeve qé
Delekicve do & rregullohet nga Kontraktuesi ng koston

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktori duhet 4 (illojé punimet sa mé& shpejt q

17.2 Kontraktuesi do (€ ckzekutoj Punél né pajtim me
Kontrakiuesi, 1 perdilésuar me miratimin ¢ Menaxherit
& Kontratés.

Neni 18

Zejatja ¢ periwdhis sé cfudmlmu

¢ kontraltuar.

s kontraktuar nése konstalon s¢ ka ngritje (€ tatimeve dbe detyrvimeve doganore brenda datés

it t& vrtetimit @ pérlundimit 1& punéve,

¢ emimit & kontrakluar pér shkak (& ngritjes s¢ tatimeve dhefose ngritjes se (Eclynmcvc.
ené né vonesé kontraktuesi,

lo 18 pérfshihen ng Puntt ng mes € Datds s¢ 1illimit dhe né (und @& periudhis s¢ Korrigjimil &
ie Kontraklucsit nése humbja ose démtimi lind nga aktet osc mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLINME DIE VONESA'T
S shité e arsyeshime ¢ mundur pas marrges s€ urdhrit me ckspeditén e dubur dhe pa vonesé,
specilikimel dhe Vizatimet dhe Pungt do 18 kryhen né pajtim mc Programin ¢ dorézuar nga

1¢ Projektit. dhe do € plotésaj ato brenda alatit kohor 1€ specilikuar n€ Nenin 2 (& Formularit

t

18.1 Kontraktuesi mund (8 kérkojé zgjatje 1€ pcmldhm s ckzckultimil nése realizimi @ kontratés s€ Lij vonohel. ose prijcl sc do 1& vonohel. pér

ndonférén nga kéto arsye:
a) Autoriteli kootrakives ka déshiuar Ci plotés
1) Forca madhore 18 pérkulizaara si né Nenin

18.2 Brenda 13 ditésh pasi ka kuptuar se mund € ke
kérkest pér zpjatje 18 periudhés s realizimil pér (& ¢
Kontrakiucsil dhe Autoritetit Kontraktaes, brenda 30 d
kérkesa.

18.3 Breada 30 ditdsh pas pranimil (e delajeve sipas Ne
st realizimit nése mund 1€ arsyctohet, osc né ménys€ pr
Zzgjatje 1€ periudhés.
Neni 19

19.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing ¢ (ij nuk aer
Autoriteti kontraklues. pa njoflim zyrtar dhe pa parag)y

P

Diémet ¢ likuiduara

kalon ndérmjet skadimit & periudh@s sé kontratés dhe datéds aktuale 1& périundimit. U1 marré dénct e

0jé obligimet ¢ vela sipas kontratés;
38
& vonest. Kontraktuesi duhet 1o lajmErojé Autoriletin Kontraktues se ka pér gétlim 1€ béjd

ilén ai konsideron se ka © drepté dhe. pérveg nése ka ndonjé mandveshje tietér ndérmjet
tésh i jep Autoritetit Kontraklues 1€ dhina pjithéperfshirése ashiu g8 (& mund (€ kontrollohet

nit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do i Icjojé me shkrim Kontraktuesit kit zgjatje & periudhés
()qp(,[\lnc osc relrospekiive. ase L informojé Kontraktuesin € nuk § &shié dhéné ¢ drejta pér

n (i dorézojé ndonj@ ose (€ gjitha punét breada limiteve kohore 18 specifikuara ng konteaté,
ykim ndaj kompensimeve tjera (€ i t.:pas kontratés, do (8 kel € drejté, pér secilén dité q&
lkuiduara 18 barabarta nxe 0.25% né di©€ &

vierds s& puntve & pa dorézuara deri né njé nml\smuhn prej 10 % 18 vierés tolale (€ porosise. Auotorifeti Kontraktues mund (€ zbresé démet ¢

likuiduara nga pagesat te cilat dubet i behen Kon)mkl

19.2 Nése mosdorézimi § punéve parandalon pérdorimin

Hogariten né bazé & vierds lotale 1§ porosise.

14.3 Nise Autoriteti kontraktues ka {ituar 1¢& dreitcn
Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ke prokurnar vetem
- te konliskojé garancing ¢ realizimit:

nesil. Pagesal ¢ démeve € Hikuiduara nuk do 18 prekin detyrimet ¢ kontraktuesit.

¢ zakonshEm (@ punéve né @rfsi. démet ¢ likuiduara @& parapara né paragralin 19.1 do @&
% & vlerGs s€ porosise al mundet. pasi fa njoflofd me shkrim

1§ kérkojé s paku 10

ne emer fe vete Autoritetit, me nje operatore ekonontik:

- te ndérpresé kontratén, dhe nd kELE rast Kontrakuesi nuk do 1@ keté (& drejié ptr kompensim: dhe

- {8 hyjE n& njé kontraté me njé palé & treté pér
kontratés. Kontraktuesi giithashtu do 18 jel& i detyru

b. Ne rast se Auntaritesi Kontrakivies ka prokurnar veten
- te konfiskojé garanciné c realizinit:

dhiénien ¢ pjesds s¢ mbelur € punéve. Kontrakluesi nuk do 1€ paguhet pér Kl pjesé lc
ar (& paguaji koston plot@sucse dhe dimet e shkaktuara nga kjo pamundési ¢ tij.

ne emer fe vete Auntoritetit, me disa operafore ekonomik:

- (e ndérpresé porosine. dhe né kété rast Kontrakigesi nuk do (€ ket (€ dreité pér kempensim. Kontaktuesi giithashiu do 18 jet& i detyruar &

sar . P 3
paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkakivara

- te ri-hap kenkurrencén me pjesén ¢ mbelur 1€ Ope

ga kjo pamunddsi ¢ tij; dhe
atoréve Ekonomik (€ kontealés publike korizg,
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c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokwrnar ne emer fe disa Auwtoriteteve tjera Koniraktuese, me nje operatore chononik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine 4
kompensim. Kontraktoesi i gjithashtu do 18 jet€ i de
- t¢ njofioj Autoritctin Kontraktues i ¢ili ka udh
Kontraklues i pérmendur qe & konfiskoj njé picsé
dérgon shumén tck Autoriteti Kontrakiues.

Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka profurnar ne
- {e njoltoj Auwtoritetin Konteaktues i cili ka udhél
Kontraklues i pérmendur q¢ ¢ konliskoj njé piest
dérgon shumiin ek Aoloriteti Kontralkiues:

- te ndérpresé porosine, dhc né kEIE rast Knnlr;iku
paguajé koston plotésucse dhe démet ¢ shkakluara n
- tc ri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur (& Ope

.

Neni 20 Regjistri § punis

2001 Njé regjistér i punés do (&, pErveg kur parashikoly
paktén informacionin ¢ mépoeshiém:

FY)

. . . " i
kushiel e motit, nd@rpretjet ¢ punés ge det

pumshtc maleriatet ¢ furnizuara, pajisjet né leLlﬂllm pajisjct jo né gjendic pune. Lestet ¢

nulon poresine dhe ritenderen. dhe ng KEE rast Konlraktoesi nuk do @ keté 1€ drejté pir
yruar 1€ paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e iij: dhe

hequr prokurimin pér - sjellje © kege & Operatorit Lkonomik dhe kérkon nga Autoriteti
proporcionasle. ckuivalente me 1004 te porosise se leshuar, 1€ garancis€ sé performancés dhe

mer e disa Awtoriteteve tjera Kontraktuese, me disa operatore ekononiik:
cqur prokurimin pér sjelljc & keqe (& Operatorit Ekenomik dhe kérkon nga nga Autoriteti
praporcionale, ckuivalentc me 10% te porosise s leshuar. (8 garanciss s8 performancés dhe

csi nuk do @ keld 18 drejté pée kompensim, Konteaktuesi gjithashie do (8 jeté i detyruar (@
wit kjo pamund@si e tij: dhe
[alotéve Ekonomik & kontratés publike kornizé.

NMiaterialet dive mjesheérité

bl nekeysiie nga KVEC mbahen né vend-punishic nga ana ¢ Kontraktuesit. i cili do 1& mbaje: té

yrohen nga moti me shi. erét ¢ punés, numrin dhe lofin ¢ punétoréve 1& punésuar né vend-
krycra né vend. mostral ¢ dérguara, rrethanat ¢

paparashikuara i dhe urdbrat dhéne [\onlmklllcsal

b}

deklaratat ¢ hollésishime 8 (& pjitha ch.mc,nlc\’c sasiore dhe cilésore (& punés s€ bére dhe furnizinmet ¢

dorézuara dhe 8 pérdorura, & alla

pér tu kontrolluar n& vend-punishie dhe (& ungcmslum né Hogaritjen ¢ pagesave ge duhet bere Kontrakiuesit,
20.2 Shénimet ¢ bira ng regjistrin ¢ punés. si pune né progres. duhet € nénshkruhen nga Autoriteli Kendrakiues dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga

Kontrakluesi ose périagésuesi i tij. Nésc Kontraktuesi r
pas datés né 18 cilén jané regjistruar te dhénat apo dekl:
¢ 1ij brenda periudhés s8 lejuar, do & konsiderohet se

regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund. pa bequr dok
informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Konfrakluesi do e sigurojé Auto
dubwur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve d

211 Punét, komponentét dhe materialet do 1€ jené oé p
né kontraté dhe do 18 mbahen ng dispozicion (€ Autorilc

202 TE gjitha pranimet fckeike preliminare do (€ jené
referohet numrit le kontrat@s. numrin ¢ Lotit dhe vendis
kirkest dulet 18 certifikohen nga auloriteti kontraktues

21.3 Edhe nigse jané pranuar teknikisht materialet apo a
dhe dubet & »8vendésohen menjéherd nga Koatrakin
mund@sia t'i riparojé dhe 9 pérmirgsojé materialet dhe
velém nése jaud riparaar.

Neni 22 Inspelctimi dhe {estimi

fuzon. ai do 1¢& konmunikejé piképamjet e tij nda) Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh

rafat kumdérshiuese. Nése Kontrakluesi déshion ge (€ nénshkruajé ose € paraqesé pik@pamjet

Contraktuesi pajlehet me shénimet ¢ paraqitura né regjistér. Kentrakiuesi mund 1€ shqyrtejé

umentin, & bdjg ose 1§ marr njé kopje (& shénimeve 18 cilat ai i konsideron (& nevojshme pir
|

itetin Kontraklues me informacionin ¢ dubur pér & mbajtur regjistrin ¢ punés n& ményrén c

1e naderialeve

rputhje me specifikimet. vizatimel. sondaxzhel. modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat l;cm
1it kontraktues pér gélHme identifikimi gjat€ gjithé periudh@s s& realizimit. ‘

ekt | g kérkese (8 dérguar nga Kontraktuesi ek Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet ti
ku do e zhvitlohel pranimi i 4ill. sipas rastit. Kompenentét dhe maderialet ¢ specifikuara né
se plotésojnt kitrkesat pér kEtE pranim para se 1€ inkorporohen né punc.

rtikuji & do @& pérfshilien né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato mund (& refuzohen
esi nése adonjé kontrollim tjetér zbulon delckie ose gabime, Kontrakiuesit mund (i jepet
rlikajt g& jang refuzuar. por kéto materiale dhe artikuj do (€ pranchen pér inkosporim né pune

22.1 Aultoriteti Kontrakiues do 18 emiéroj
puniéve gjald it kohés, duke filluar q€ nga dita
tek Autoriteli Konteaktues.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes éshid & kontrollojé cilésing ¢ pundve dhe cilésing o

dakord,

22.3 Kontraklaesi do (& sigurojé & komponentét dhe
pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuoe:
do ti lejohet gé 1€ paragesé ndonjé arsye pér vonest of |

22.4 Autorileti kontraktues do 18 ket & drejté. ose nga
dhe nucshlumc dhe & kontrolloj@ progresin ¢ pérgat

ofrimin ¢ sipas kontralés. n& ményrd & & péreakioé nds

né vendin e prodhimit, fabrikimil, pérgatitjcs osc né ver

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar
procedurds ldhur me ke,

22.6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi null pajlohen pér rezullaled ¢

renda 15 ditéve pas agritjies se mosmarréveshjes sé il

“Menaxherint e Projektis”.
¢ purd e fllimit 1€ punéve

& cokur n& KVIL i ¢ili do (@ jet& pérgiegfs pér mbikégyrjen ¢ ckrekutimit'@
¢ deri né skadimin ¢ periudhis garantuese 1€ delekieve dhe pér raportim

5

matcrialeve (& pérdorura né pajlim me specilikimet teknike 1€ réna

alerialel (o dorézolien ngé keh@ s& vend pér i lcjuar autoritetit kontraklues e (& vazhdojé me
i konsiderohel se ka vilerésuar plotdsisht vEshtirgsité & mund 1 hasé né k& aspeky, dhe nuk
grmbushjen ¢ detyrave.

veld ose agjentit ¢ 1, ge 1€ inspeklojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponeniél, malcrizll!e!,
jes. fabrilimit apo prodhimit @ ¢larédo artikulli gé pérgatitet. fabrikohet osc prodhohet pér
se komponent@l, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar, Kjo do 1& behet
d-punishic ose né ndon)é vead (jetér. sig mund (€ speciftkohet né kontratg.

eslet, Aulorideli kontrakiues do ta njollojé Kontrakiuesin ose do e miratojé certifikimin e

testil, sceili do (€ japt njé deklarald pér piképamijet e tij ndaj tjetrit
18, Autorileti kontraklues vse Kontraktuesi mund 1€ kérkojng g€ kélo teste (& pérsériten né 1€
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nigjtat kushic dhe rrethana. ose nise ndonjéra palé kérkon, nga njé cksperl ge zgjidhet me pelgimin ¢

dorézohen autoritetit konteaktues i ctli do 1 komunik
pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do 1& bartet nga pals

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (¢ informejé e

pérbashkét. TE gjitha raporicet e testimit do '
2jE rezultatet e kétyre testeve pa vonesé e Kontraklvesi. Rezultatet ¢ ri-testimit do (€ jené
piképamja ¢ @ cilit déshmehet se &shié gabim nga ri-testimil.

axherin ¢ Projektit, né qoltE se aifajo véren ndonjé gabim apo 1éshim n¢ skica (vizatime) apo

cdhe né specifikine teknike giat kryerjes s€ puntve duke in Wrhegur vErci(jen se ato mund 1€ ndikajng me vone né kualiletin ¢ punive.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit vEren ckzistimin ¢ dis
menjdherd dhe do Ui konsiderad pasojat.

23.3 Nesc paltt ne kontrate vierésojng sc ndérrimet sub
lc cilat substanciafisht ndikojng ne ¢gmimin ¢ kontratés
dhe kompensojné situatén sipas Ligjit {e Prokurimin P'u

Neni 24 Parimet ¢ pérgjithshme (8 pagesave

24.1 Pagesat do 1€ behen né Luro,

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditd
Kontrakiuesit do ti puguhet interes pér pages€ me vond
beré, deri né datén kur pagesa 8shlé béré me vanesé. e r
24.3 Artikujt ¢ Puniéve pér 1€ cilal nuk éshié dhéng n
mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontralé.

24.4 Pagesat (e dubet te béhen sipas Taluets se Kshu
Financiar, i kisaj kontratc g& ¢ plotgson Kontraktuesi
ndryshimet né ltogaring bankare,

24.5 NE rast se Autorileti kontraktues kryen blerje né

detyrimet ¢ tij sipas k&saj kontrate, veganérishl obligin
ndalojé auvloritetin kontrakiues nga pérdorimi i ¢do dhe 1€
Neni 23 Faramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1€ pErmbajné p
Koniraktuesil. Paramasa dhe parallogaria péedorel pér
normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢de artikull.

25.2 NE rast 1€ konfralds paushallg, Pérshkeimi i Akt
Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kot
pér Maleriale né vend punim do & bEhel veg ¢ veg. ]\(
Aktivitetit. E

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (8 bEi¢ pagesé paradh
dispozités nga Kontrakluesi i njé Garancioni & Pakush
barabarté me parapagim, Garancia do & mbetet né I
progresive nga shuma & pagubet nga Kontraktuesi. Inlg

26.2 Kontraktuesi do 1€ pérdorin parapagimin vetém pér

punéve. Iontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa parad
tjera pér Menaxherin ¢ 'rojektit.

i
26.3 Parapagim do (€ paguhel duke zbritur shuma pro
pérfunduar & Punéve né bazé ¢ pagests.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

sinciale e punéve jung bere te nevojshme pér shkak e gabimeve

1 gabimeve apo 1€shimeve. gofshin ato ne skica apo ne specilikim teknik. aifajo do €1 eviloj

¢ e tilly ose (e |)Lr|.ls!111mcw:
aléherd Menaxlieri 1 Projeklit né bashképunim me anlorvitetin kontraktues do te korrigjoné

hlik.

PAGESAT

paradhénic dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet (& paguyj Kontraktuesit shumin e
ve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonest,
si i l)ﬂf:,C‘GGI'I ¢ ardhshme. Interesi do 1€ llogarilel nga data né (& <ilén pagesa duhet (€ ishte
-epulluar sipas bankave vendase pér kredi né seklorin ¢ ndértinuil. *
i
ormé apo e¢mim nek do ¢ pagahen nga Aulorileti Konfraktues dhe do té konsiderohen @

ar ngo Konteaktuesi do 18 bihen né llogaring bankare & dhéné n€ Pjesén V. Identifikimi
I njéjli formular q& i bashkéngjitel kirkesds pér pagest, duhet & pérdoret pér t'i raportuar

emér (€ auloritcleve 1€ tjera kontrakiuese. dhe njé awtoriteti kontraklues nuk i p&rmbush
ct ¢ Nenit 24.2 kontraklori mund @& informojé AQP-ne piér shkelje 1€ tilla, AQP-ja mund 1@
s giitha kontratat gendrore publike kernizg (€ nxjerra nga AQP.

jisic pér ndértini instalim. testim. dhe punén ¢ komisioneve ge duhet 1€ kryhet nga ana ¢
(& fHlogaritur ¢imimin ¢ kontratés. Kontrakluesi do & paguhet pér sasing ¢ punés sé kryer né

ivitelit duhet & pérmbaj aktivitciel me ¢mim pér punét ¢ kryera nga ana ¢ Knnlmklucsit

roll 48 kryerjes s& akliviteleve né bazdé 18 & cilave Kontrakiuesi do (& paguhet. Nise pdgcﬂ
wteakiuesi do (6 tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e

nic Kowdrakluesit © shumave 18 pércaktoarn né KVK nga data ¢ cakiuar n&¢ KVEK kund@r
{&zuar Bankar né njEé lormd 18 pranucshme pér Avoritetin Kontraktues né sasi dhe valulg &
i deri sa 48 béhet pagesa ¢ pard. por shuma ¢ garancisé dohet € reduktohet ngé ményré
resi nuk do & paguhet pér parapagim.

1 paguar Pajisjcl. maleriaiet dhe shpenzimel ¢ tjera 1€ nevaojshme posagérishi pér kryerjen ¢
hénie 8shté pérdorar né kétd ményré me [urnizim (€ kopjeve t¢ faturave ose dokumenteve 1@

porcianale nga pogesal péendryshe pér shkak € Kontraklvesil, pas oraril & pérgindjeve @

271 Shuma, ¢ specifikuar né KVIK, do (& ndalet nga g(E(‘
tejkadoj 10% ¢ vier@s tolae le kontralés origjinale, Kont

H

pagest ¢ Konteaktuesit deri né pérfundim e (&r¢ 1€ Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk Lln te
raktuesi mund (€ zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesé™,



27.2 Shuma ¢ mbajtar ose garancia ¢ mbajtjes do té pa
né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet ¢ pagesits

28.1 Kontraktuesi do i dorézojé Menaxherit 1€ pm_icE

kumulative 1€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kry

kontraktuesit.

283 Viern e punés s& keyer do &8 pércaklohel nga Me
28.4 Viera ¢ punés s€ périunduar pérlshin:

a. NE rastin ¢ Kontral@s s& Paramasgs dhe 1

b.

Aktivitetil.

28.5 Viera ¢ pun@s s& peelunduar pdelshin viertsimin ¢ mlr) shimeve

Neni 29 Llogaritja pérfundimiare

29,1 Konteaktuesi jo mé vong se 90 dilé pas léshimil ¢
deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentel n
me (8 giitha shumal ¢ métejshitie 18 cilén Kontraktuesi
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafi-deklaratés
verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (& pugalm ¢
a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet i pag

k3]
dhe i 18 gjitha shumave 1€ cilal i takond
Kontrakluesi, ose nga Kontraktuesi ek Autori
29.3 Menaxheri i Projektit do (€ 18shoje te aatoriteti |
pérfundimtare ge paraget shimen pérfundimtare pér 1€
tij i autorizaar dhe Kontraktuesi duhet & nénshkruajng
s& realizuar sipas kontratés dhe menjéhert do € dorézoj

Neni 3¢ Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konstderchen ngjarjet si né

() Autoriteti Kontraklues nuk fejon ga
b) Menaxlieri i Projektit ardhéron shty;
uchiézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢

{c)

nuk ko pasur defekt.

(d) Kontraktuesit jeré. autoritetet publ
piir Kontrak{ucsin,

(¢} Menaxheri i Projektit pa arsye (€ justifik
{2) Konteaktuesi has né pengesa tjera

joprolesionatizinit 1€ Kontraktuesit,

30.2 Nésc nji ngjarfe ©

PRANIMI DUE |>1‘€:t{f(:.nc i

Neni 31l Parimet e pérgjithshme

31,1 Verilikimi i pundve nga Autoriteti Kontrakiues me

kontraktuesit nuk do (& jeté pengest pér verifikimin me
Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punidt nuk do & primohen deri sa te jene kryer ve
Autoritetin Kontraktues pér datén né 1€ ¢ilén veriftkimi

Né rast (& konlratds paushallé. viera ¢

'
i
i

pubct brenda 30 dilésh npa dita e Bshimit te deklaratés s¢ Hogarist pérfundimtare (€ referuar

kit raporiel mujore & ¢mimeve & vierésuara & punéve (€ pérlundvara me minus shumén

sor (€ kontraktuesil pér 1€ vérielar cilésing ¢ punds dhe vErtelon shumén gé duhet 7 pagubet
saxheti i Projektit.

arallogarise. vierdn c sasist s¢ pundés né Paramasé dhe Parallogari g€ ¢shtd périunduar: ose
punds s& ckzekutuar do ¢ pérbd] vierén ¢ aktiviteteve (€ périunduses n€ Pérshkrimin ¢

s

dhe slikaqeve pér kampensim,

¢ certilikatés pérfundimiare (@ pranimiy, do 1€ dorézojé lek Menaxheri i Projektit njé draft o
bshietése qi tregojné né delaje vierén ¢ punés sé bérg né pérputhje me kondratén, sé bashlka
konsideron se dubel paguar sipas kontralés, né ményré g€ Menaxheri i Projektit 8 p&rgalis

sc Hogarisé pérfuadimtare dhe 18 gjitheé informacionit (& kérkuar né ményré 18 arsycshme pér
allaratén ¢ Hogarisé pErlimdimtare. e cila péreakton;

sishet sipas kontragds: dhe

pas evidentimit t¢ shumave e paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktucs
Autoritetit Kontrakiues sipas konlratés, bilanci, nése ka, nga Auloriteti Kontraktues 1c|<
teti Kontrakues. sig mond te jele rast. :
ontrakiucs ose 1o pérlagésuesi 1 tij i avtorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén c !Ing,arlsc_
kilén duhet paguar Kentraktuesi né bazé 1€ kontratés. Aulorileti kontraklues osc pérlagésuesi i
dekigralén ¢ Hogarisé periundintare, si ajé njohje ¢ vierds s¢ plotd dhe pérlundimtar & punis
& njé kopie (€ nénshkruar & Menaxherin ¢ Projektit.

vijine:

bie né njé pjesd & vend ndértiimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar ng KVEK.
ric pa dhéné llopari pér k&, ose vonehet apo nuk i jep skical (vizatimel, specifikacionet) apo

punéve (& Rontrakivara né afatin ¢ cakluar si né kontrld,
Menaxheri i Projekiit urdhéron kontrakluesin & i zbulojé ose krycje festel né punén pérfundimiare, ¢ cila mandej zbulohet se

ke, shisrbimet komunale vse Auloriteli Kontrakiues shkaktojné vones¢ apo shpenzime shicsg

wr vonebel né 1éshimin ¢ vérletimit pér pérmbushje (€ kontraiés.
pir keyerjen ¢ aktiviteleve (€ punéve (€ kontrakiuara (€ cilat pengesa nuk jané per shikalk (&

e tillg ndodh. st&heré Cmimi i1 I\OmldlLH do & rregullohet po ashiu,

ESIA MBI DEFERKTET

qéllim (€& pranimit (& pérkohshém ose final do (@ bEhet né prani (& Kontraktuesit. Mungesa ¢
Lushi g Kontraktuesi (¢ jete informuar prej 1€ paktén 30 ditéve para datés s¢ verilikimit.

Fiftkimet dhe lestel e cakluara ne shpeazime & Kontrakluesit. Kontraktuesi dubet & njofiojé
the tested (& (Gl mund (& lillojng,

8




32.2 Panét e cilat nuk plotésojng kushict ¢ kontralés, d

kérkests s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo «

Kontrakiucs.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimel do & merren pérsipér nga Awlorilel kontr

konsiderohet L jeie [éshuar, njé certifikaté e pranimit

33.2 Kontrakiuesi mund 1€ aplikofé. duke njoltuar Auto
punét, sipas wmendimit t¢ Kontraktuesit, 1o jene @ ga
aplikacionit (€ Kontraklucsil ose:

1) Ui [Eshojé Kontrakiucesil certiftkalén ¢ pra
pérshtatshme, rezervat e tij. dhe pérveg
kontratén dhe jané 1€ gatshme pér pranim

b) & rcluzojé aplikacionin, duke i dhéng

Kontraktoesi pér (a [@shuar certilikaién.
33.3 Nésc wetorileti kontraktues nuk arrin osc L& 1éshojé
ditdsh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng
33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém & punéve, Kontrakt
pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kentralés. Ai gjitha
vendit 1& pranimit si¢ kSrkohen né kontratd.

Neni 34 sin mbi Pefektet

Pérgiegf

34.1 Kontraktuesi do 18 jett pérgjegjés pér muumnmln
periudhés se delekieve dhe te cilat findin nga ose:

) pérdorimin i impiantil osc materialeve @ démt

b) ¢do vepriny apo mosveprim i Kontraktuesit gjatd

34.2 Kontrakluesi me shpenzime (€ veta do {a pérmirGs
pér 18 gjitha zévendésimel osc rinovimet do (e fillej ng
mundéson pranim & pjesshiém, periudha e defekieve do

34.3 Nése shiagel ndonjé defekt ose ndodl: ndonjé dém
Kontraliuesin, Nése IKontraktuesi nuk arrin (8 korrigjc
mund 18:

ubel, nése kérkohet. 1€ shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi osc te riparohen. sipas
0 1€ béhet pas njoftimil © dubur né shpenzime € Kontrakluesit. me urdhir 1€ Autoritelit

rakiues kur 18 Kené kaluar né ményré @ kinagshme testel pér pranim dhe te jele Eshuar, ose
1¢ pérkohshiém.

itctin Kontraktues, ptr njé corti (Tkaté & prapimit & pérkohshém jo mé herét se 13 ditd para se
shime pév pranim 1€ pérkohshém. Auwtoriteti kentraktues brenda 30 ditésh pas pranimit-18

rimit (€ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théné. nésc kjo éshié ¢
Gerash. cdbe datén ni 1€ cilén sipas mendimit 1€ 4 jan€ pErfunduar punét né pajtim me
1€ pitrkehshéin: ose

wsvel ¢ i) dhe duke specifikvar veprimin (& ¢iling sipas mendimil € Gj § kérkon nga

certifikatén ¢ pramimit & pérkohshém ose € reluzoi€ furnizimet brenda nié periudhe prej 30
¢ ditén e fundit (@& asaj perivdhe. '

ucsi i gmonton dbe i heq strukiurat ¢ perkohshme dhe materiakel g€ nuk kérkohen mé ”E:’
shiu do 1€ hegt ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& bEjé ndonjé ndryshim LE ¢ ]cnd[cs 8¢

:

|
e defekteve. ose démeve, né ndonjé pjest te punéve € cilat mund 1€ shifaqen apo shfaqen ualc

ara ose mjeshidria ose dizajni i gabueshme i Konteaktuesit: dhe / ose

periudhis se delekieve.,

¥ defektin ose démin sa mé shpejl (€ jet@ ¢ mundur. Periudha mbi pérgjegjésing e defckteve
1 data kur zEvend@simi ose rinovimi 8shié bérg pér kénaqdsing ¢ mbikEqyrésit. Nése konlrata
1€ vazhdohet vel@m pér alé pjest (€ punimeve ¢ cila éshié ndikoar nga ndérrimi apo rinovim.

ajali periudhis s@ pérmendar, antorileli kontraklaes ose menaxheri i projeklil do ta njolloné
i njt delekt ose nje dém brenda afutil kohor (@ péreakivar né njoftim. antoriteti kontrakiues
i

a) 18 kryejd vetd pune. ose (& punésaft diké tjetér pér kryegjen ¢ punimeve. né rrezik dhe kosto te Konlraktuesil. o & cilin rast kosto]a ¢

shkaktoar nga autoriteti kontraktues do (& zbrij
b) 18 ndérprest kondralén.
34.4 N& rasie urgjente. kur kontraktuesi nuk mund (& a
autoriteti kontraklucs ose Menaxheri i projektit mund

duhet 8 informoié sa mé shpejt @ (€ jeté ¢ mundur Kon

34.5 Periudha ¢ pirgjegjésisé se defekieve do (& para

delekieve nuk Eshigé ¢ specilikuar, ajo do 1€ jet@ 365 ditd.

Neni 35 Pranimi pérfundimiar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancist osc. né ras
jeng zgjidhur € giitha defektet apoe démel. autorileti k
kopjc Autoritetil kontrakiues, duke cekur datén né
autoriteli kontrakiues & jet€ i kénaqur., Certilikata périt
perindh@s sé garancisé ose menjéherd pasi riparimet e
kénuqur antoriteti kontraklues.

35.2 Punét nuk do 1@ konsiderohen sc jané realizuar

Projektet dbe (e jete dorézuar tek autoriteti kontraklues,

35.3 Pa mané parasysh [Eshimin ¢ certilikatés périun

obligimeve qé& dalin sipus kontratés para [8shimit 1€ cg
téshohet certifikata périundimiare ¢ pranimit. Natyra dhe

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 PPala ka shkel® kontrat@n nése nuk arrin 1€ shiyejé s

tLi nga pagesal ¢ pritura ose nga garaneité g8 mbahen ndaj Koentraktuesit ose nga 18 dy: ose

rribel menjéherd osc, pasi SsME arritur, nuk 8shié né gjendfe g8 1€ marrd masat ¢ nevojshme,
¢ keycjng punén né kurriz 1€ Kontraktaesil. Autorileti kontrakiues ose Menaxheri i projektit
teaktuesin pér veprimin e marré. ‘
hilhet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjalja ¢ perindhis s¢  pérgjegjtsisé lsc
Periudha ¢ Pérgjegjisist se delckieve do 18 (illojé né datén e pranimit 1& pérkohshém.

tet kur ka mi tepiir se njt periudh@. pas skadimid & periudhés s¢ Mundit. dhe atgher kur (&
wtrakiues do 177 18shojé Kontraktuesit wié certifikaté (& pranimit pérfundimtar, me njts
cilen Kontraktuesi @ ka plotésuar obligimet ¢ (i sipas kontratés dhe n& ményré @ illg qé
nditnlare ¢ pranimit do 1€ @shohet nga autorileti kontrakives breada 30 L[ilifqh nga skadimi i
cenluake g8 jant kéckuar sipas Nenit 34 1€ jent pérfunduar né minyré & LillE g€ 1€ joié i

plot@sisht derisa (8 jeté nénshkruar centifikata perfundimtare ¢ pranimit nga Menaxhert
e njt kopje ek Kontraktuesi.

Jimtare. Kontrakiuesi dbe autoriteli kantrakives do 18 mbelen 18 detyruar pér plotésimin ¢
rifikatés pérfundimtare & pranimit dhe (& cilat kang mbelur 1§ pareadizuara nd kehén kur
masa ¢ obfigimeve {8 tilla do (€ péreaktoben duke v relervar dispozitave 1€ kontratés. !

Shkelja ¢ konteatdys dhe shképutja

donjé nga abligimet ¢ veta me kontrald,




36.2 Neé rastet kur indudh nj@ shkelje ¢ kontraiés, pala e
a) démet: dhefose

13) ndérprerjen ¢ kendratés.

ilémlum' do (8 keté 1€ drejté pér kéto kompensime:
i

36.3 Pérveg nasave 16 sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund (€ jent:

a) diéme (& pérgjithshime: ose
b} déme 1€ likuidueshme,

36.4 Mbuiimi i démeve, pagesat apo shpenzimet & rez

qé duhet 171 paguben Kontrakluesit, nga depozita. ose

Neni 37 Skképutja ¢ kenlratés
37.1 Autoriteti Kontraktues osc Kontrak(uesi mund L& sl

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do & pérlshijng, por

{a) Kontraklvesi nd&rprené punén pér §5 dité rresht

projektit:
(b} Menaxheri i projektil urdhéron Kontraktuesin y

Higjné nga zhatimi | masave 18 parapara né k8 nen do 1© zbatohen duke u zbritur nga slumat
b pagesé nga sigaria

hk&pus Kontratén né qofié se pala Getér shkakion njé shkelje themelore 1€ Koniratés.
nuk do & kulizohet né:
pa qené ¢ pérfshirg kio ndérprerje né programin c punds si dhe pa avtorizim 1€ menaxherit (&

a arsye 18 justifikuar (& ndérpresg apo pezullojé aklivitelin ¢ punéve 1€ kontrakiuara pér mé

shumé se 15 dité punc: ose marréveshjct ¢ arritura mbi pagesat pér shkak € kontrakiuesit pér kosto (€ vonesés:

(¢) Autoriteti Kontraktues ose Iontraktaesi falimen
(d} Pagesa ¢ vErtetuar nga Menaxheri i Projektit. nu
Projeklil;

{c) Menaxheri i Projektit njollon s¢ mos korrigjimi
{8 pireskiuara nga ana e Menaxherit € Projektit
(1) Kontrakiuesi vonohct ng pérmbushjen e Punéve

37.3 Kur cilado nga palét kontrakiuese njofton Menaxh
Menaxheri i Projektit do 18 vierfsojé a Eshig shkelja the

374 Nése pér shkak (& Gujit 18 palés s¢ tretg krijoher

Menaxheri 1 Projekiit me pélgimin ¢ Kontrakluesit do t
i Projektit do (€ bEjé vierdsimin ¢ punés sé kryer pjestr
(& mirg. Mcenaxheri | Projektit duhet & paguajé kontrakt

37.5 NE golié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (&

ditéve nga pérlundimi i periudhs s njollimit.

Neni 38 Forea madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kélu mendohet né

epidemitd ej e shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin ¢
38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjel gé péres
pérgjegisive 18 parapara me kontraté, punémarrtsi sa
dhénat ¢ plota tidhor me ngfagjen. N& kEte rast aplikohe

i. Obligimel dhe pérgjegjésité ¢ kontrakluesit de
ii. Giate pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pes

dhe shpenzimet (era 1€ ngjashme i bart kontrakiuesi,
iii.
Autoritetin Kontraktues duhet U1 vlerégojé 1& gjitha pun

iv.
periudha e pezullimit,

v, NE goli# se kontraktuesi pér njé koh@ (€ gjuté &s
parapara me kontraté, Auteriteti Kontraklues hrenda sh

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratis

39.1 Nése kontrata nderpritet pér shkuk (& shkeljes ma
mbi vierén ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porc

cekur né KVIL Démet shiest (€ likuidimit mek do &

borxh ndaj koniraktvesit, diferenca do 18 jel& obligim b

39.2 Nise kontrata nd&rpritet pér shkak & interesit (&
Menaxheri 1 Projektit do 1€ léshoj njé certifikaté pér
riatdhesimin ¢ personelit 1€ Kontraktuesit i punésvar ve

Brenda pesémbEdhjetd 15 dité. duke Hogarité

on ape hyn n@ tikuidim (feiér nga rindértimi ose shkrirja:
L paguhet nga Auloritet] Kentrakiues brenda 30 ditésh nga data o cortifikatés sé Menaxherit 1@

i defekicve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontrakiuesi nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve

hér numrin ¢ ditéve pér (& cilat shuma minimale ¢ démeve @€ likuiduara mund & paguhet.
crin ¢ Projektit pér shkelje € kontratés pér arsye 1€ fjera nga ato (& renditura mé lart nén 37.2,
bésore apo jo.

1 rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés.
¢ pertuidoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes s¢ pun@ve sa mé pare g€ Eshié ¢ mundur, Mcnaxh{:ri
shit, do (& kérkojé nga kontrakluesi (€ fargohet nga zona ¢ punés dhe ta 1En€ até né njé giendje
1esin pér pundl e kryera deri ngé momentin ¢ marrges s€ njollimit me shkeim pér ndérpretje. ‘

ned@epres punén menjéherd, do & sigurej vend punimin dhe ta liro] vend punimin brenda 15

erregallimel industriale. grreguliimet civile, lalérat, cksplodimet, rmeti. zjarret, vérshimet,
naléve konlrakivese. ¢ paparashikueshime dhe jushié kontrollit (& paléve kontrakiuese.

kion Forcén Madhore dhe kjo @ bén (€ pamundur punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe
né shpejlé @ Gshit€ ¢ mundur duhet Ui sigorojé pungdhéndsit njé deklarat€ me shkeim me @€
1 dispozital 81 né vijim:

1& pezullohen deri sa & arrihet niveli | mundésisé objekiive s¢ pérmbushjes st tyre.

tlluara, (& gjitha shpenzimet lidbur me riparimin e paisjeve teknike. akomodimil (€ personelit

nga dita ¢ ngiarjes q¢ péreaklon Foreén Madbore, Menaxheri i Projektit ng bashképunim me
G e perfunduara nd ményr€ q& Auloriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

Afati pér pérmbushje 8 obligimeve nga Koniraktuesi € detyrimeve & kontratés mund & zpjatel edhe pér njé perindhé pér aq sa ka zgjatur

& bérd i pa afté, pér shkak ¢ Foreds Madhore, pér 1 kryer obligimel dhe pérgjegjésié e
st 7 elit@ mund ta njoltojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.

criale (& kontralés nga ana ¢ kentrakiuesit, enaxheri Projekiues do 18 1eshoi njé gi:'rliﬁkz!ilii
situra me mé pak se pérqindja ¢ cila kirkohel nga viera ¢ punéve & périunduara | sig tshté
iplikohen. Nise shuma totale e borxhit & Auloritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé'si
sxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (€ kontratds nga Autoriteti Kontraklus,
if[crfjn ¢ punis ¢ biré, malerialet ¢ poresitura. koston ¢ arsyeshe (€ hegjes s Pajisicve.
dm pir Punét, shpeazimel e Kontraktuesil pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve. 10




Neni 40 I’rona

4.1 Té gjitha materialet dhe pagisjct ¢ ndértimit né
Autoriictit Kontraktues nése Kontrata nd@rpritet pér shk
Neni 41 Lirimi nga Ekzelwntimi

41,1 N& qofté sc pamundésohet pérmbashja ¢ kontratéy

Kontraktuesil. Menaxheri 1 Projektig do (& vErieto) kE16.

mundur pas pranimit & k&tij vértetimi dbe do 1€ paguhg
marréveshije.

Neni 42 Zgjidhia mig8sore ¢ mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui bEjnE (& giitha pérpjekjel pér & »gjidhur nE ményré miqésore et gjitha mosmarréveshjel & mund & ndodhin ndérmjet tyre

shiaget ndonj@ mosmarréveshje, Palét do ta lajmérajné

konsiderojnt se &shié ¢ mundshme, Nése eilado Palé ¢ shel @ dobishme. palét do 18 takolien dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen.

(€ i pergjigiel kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15
dité nga [ilimi i procedurds, Nése pérpjekja pér 1€ arrit
zgjidhje, 1€ dyja palét do (€ jené (& Hra & vazhdoing né {

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmart
specifikuar né KV, Nése nuk mund 18 arrihel zgjidhj
vazhdoj& né fazén ¢ ardhshme (8 procedurés s¢ zgjidhjes
Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me

43,1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 dit
kérkojé:

a) nse vendim nga gjyqi:
b)

30.2 Para nénshkrimil t¢ kontraf@és palét duhet (¢ vendosi

PIESA 111 EKONTRATES KUSHTET II VE

KVK né vijim do 18 plolésejné dhe/ ose ndryshejné

[Udhézimet pér plotésimin e KVIC jané dhénd, sipd
jo relevante]

dsh nga fillimi i procedurgs migésore

cnd punim, Impiantet. Pundt ¢ Pérkohshme, dhe Punét do (8 konsiderohen (€ jend proné ¢
ak (8 gabimit & Konlraktuesit.

nga shpérthimi 1 Tufiés ape ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit t& Autoritetit Kontrakiues ose
Kontraktuesi do (€ sigurej vend punimin dhe do @& nd@rpres punén sa mé shpejl g8 €shi@ e
t pir punét ¢ kryera para pranimit (& 1) dhe pée punét e keyera mé pas pée € cilad Eshig arritur

Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve i

i
. Sapo @
tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhije g dta
ala do
ditésh pas kirkesés. Periudha maksimale &€ jepet pér arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 1E jet@ 30
ur zgjidhie migésore dishion osc nése Pala déshton (& pérgjigict me kohé ndaj kérkesave pér
azién o ardishune 1€ procedurds s& zgjidlyjes s€ mosmarréveshjes duke ¢ iajméroar fetrén.

njérit Getrén me shkeim pér pozitén

cveshjes déshton. palét mund © merren vesh (€ pérpigen & pajloben pénmes instilucionil 8
a brenda 30 ditdsh pas HImiC € procedmds s€ pajtimit. secila palé do (€ kelé & (i:(:]tc|u,

s& mosmarréveshjes,
procedurt giyvgésore

pér zggidhje & mosmarréveshjes, secila palé mund (8
i
i

kurdo qe palét pajtohen., vendim arbiteimi ng ;;njlim me KVK.

in pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes. givkata apo arbitrimi,

CANTA
KPI. Sa herét gé ka njé konflikt, dispezilat kétu do (& mbizotérojnd mbi ato t8 KPK,

s nevojés, né shénimel kursive @ pérmendura pér nenet pérkatése 6 KPK. Fshini ato

Amandamentimel/ Mod

Kushlet e Pérgjithshme ¢

fikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés

Pérshkrimi i Neni. | Té pérgjithshmet

nenit Nr.

Ligii i Ligjet e Kosovis gé jané 1 fuqi do té zhatohen pér (& gjitha ¢éshijet q¢ nuk mbulohen nga dispozitat
igji i

zbatueshém dhe
gjuha

kontralés. Juridiksioni dé (8 jeté gjykala pérkatése né Prishtiné.

Gjuha e
pérdorur

Gjuha e pérdorur do 1 jelé [ gjuha e procedurés - shqipel,

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Konltraktuesit

Shuma minimale e sigur
{a)  Pér humbje
(b}  hambje ose

{©)
(d)

Kontralén
démtim pe

(i) & punét

(ii} L& pers

mit do @ jeté:
ose démtim 1@ Punéve, Impianleve dhe Materialeve: (sipas ligjeve ne fugqi)
démtim i Pajisjeve deri né shumén e kontralés;

humbje ose démtim i pronés (pérveg Punive, lmpianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me

E

[eri né shumén e kontralés;
'sonal ose vdekje:

oréve (& Konlrakbuesit: sipas ligjeve né fugi.

nave (& Ljerd: sipas ligjeve né (ugi. i




Programi 81 Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojné Planin e Menaxhimit ¢ kontraté
konform Nenit 81 té Ligjit Ligjit Nr, 04/1-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar dh
plotésuar me ligjin Nr. 04/1.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1.-092, brenda 3 ditéve nga data «
Nénshkrimit t& kontratés. Kryetari i komungs, Autorizohet né bazé t¢ Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pé
Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1-237, ligjin Nr, 05/L
068 dhe ligjiin Nr. 05/1-092 té caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit zyrtarin me pérvojé n
profesion dhe mundésisht nga Njésia kérkuese dhe komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . Tv
dy palét obligohen t& mbajné ditarin e punés dhe nga nj# kopje t& dorézohen ng arkivin e dosjes pér pagesé.

Programi 82 Perindha pér P i I i lanit di ik.

azhuraar dhe pér Programin e azhurnuar sipas planit dinami

pagesat Pagesat kryhen ashtu si raporton Organi mbikqyrés, pagesa e fundit kryhet vetém pasi t& ofrohet Garancioni pé
eliminim e t& metave né shumén prej 10 % & vierés sé ofertés.

. 9.1 Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa her# gé kjo shihet e nevojshine Shpenzimet pér

Inspektimi dhe testetimet ra i kryhen Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur Menaxheri nuk &shté i kénaqur) kryl

testimi este met € pa Ty ryrési, g q ryhen nga
Autoriteti Kontraktues.

Fillimi i punéve | 10.1
Data e fillimit do € jeté 3 dité pas nénshkrimit t& kontratés. Pungkryerési duhet ta ket né vendpunishte ¢do her
Inxhinierin e prezentuar né dosje t& tenderit (VEHBI SPAHIU) inxh. § EKOLOGJISE ). Nése pas urdhérit pre
tre ditéve nuk paraqitet Ixhinieri i OF né vend punishte, Komuna ka te drejten t'i jap urdhresen e fundit pe
nderprerje te kontratés.Poashtu njgjté vepron edhe kur nuk i angazhon paisjet me te domosdoshme
vendpunishte. Inxhinieri duhet t& nénshkruhet ¢do heré né situacionet e hartuara nga OE fitues dhe né fletét .
ditarit t& punés. Ndérrimi evnetual i inxhinierit & paraqitur né dosje béhet vetém me njé arsyetim bindés, m
Pélgim t& Menaxherit komunal.

Nérnkontrak- 10.2

.. O E i lejohet nénkontraktimi deri né 10% t& vlerés sé kontratés, mbi kété pérqindje dhe deri né 40 % t& shumés s

iz s " . . . ; I
kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit dhe Organit mbikqyrés t& caktuar nga komuna,

Mbarimi i 103

punimeve Data e pérfundimit té té gjitha Punéve do t& jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit te menaxhimit té kontratés ti
nénshkruar nga té dy palét.

Pérmirésimi I 13.1

defekteve NA

Shkaqet pér 171

kompensim Data e posedimit t vend punimit do t& jeté sipas kérkesave dhe paraqitjes sé rasteve nga DSHPE

Démete 19.1

likuiduara Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jan& 0.25 % pér dité, Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t
gjitha Punét éshté 10 % e Cmimit final & Kontratés. Me propozimin e Menaxherit t#& Projektit dhe aprovimin
Autorizuesit Operatori Ekonomik fulet ng penale nése ka tejkalim té ditéve. Nése ka tejkalim t& ditéve dh
Operatori Ekonomik nuk &hté fut né penale atéheré Menaxheri duhet t& jap njé arsyetim pér mos futje
penale.

19.2

Monitorimi Menaxheri i projektit obligohet g& monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor her& pas here ta kryej konforn
neneve € kontratés dhe ligjeve né fuqi dhe duhet t& bindet se kontrata implementohet ashtu edhe si &she
hartuar. Né rast t& kérkesés pér nderprerje t& punimeve apo kontratés, Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj Z1
duke ia bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe t& bindet se jané shterre te gjitha mundesité konforn
neneve t& kushteve t& kontratés. Poshtu merré pérsipér sé bashku me Avokatin komunal t& pérballet edhe m
pengesat eventuale dhe mbrojtjen e kontratés dhe interesave té Komunés para institucioneve fera.

Parapagimi 20.1
Shuma e parapagimit (avans) : ¢

Mbajtja e Parasé | 211 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 0 %

Siguriae 221 ol T, T s eae e o -

ekrekutimit hume e sigurisé sé ekzekutimit &shté: 10 % e shumés sé ofertés, validiteti i sigurimit 25 MUAJ (LLOAGARITE;

NGA DITA E NENSHKRIMIT E KONTRATES )

12



Pagesa pas
shképutjes sé

27.1

Pérgindja qé do & zbatohel pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé té
Autoritetit Kontrakluesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e vilerés sé kontratés ose nése démi éshté i

kontratés madh deri né vlerén el pérgjithshme té kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit
kontraktues atéherd Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér 1& gjitha punét e kryera dhe t& papaguara.
o 31.2 s 5 : i 5
Zgjidhja Mundésisht né mes (& dy paléve.
miqgésore e
mosmarréveshje [
ve
Zoiidhi 32.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk
B-SR e.'. ; éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet [jykalén kompetente] né pajtim me ligjin né
mosmarréveshje N |
. Kosové.
ve me proceduré
gjyqésore
e 331 Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund & caktohet personi i cili ka maré pjesé né hartimin e paramasave ose
Mbikéqyrja e i e SR i ) A RN ;
specifikimeve dhe as Ai (& ka marré pjesé né vlerésimin e ofertave. Menaxheri i projektit duhet té veproj
konform Udhézimit A0T, pérkatésisht Nenit 61.
. B 33.2 Do té ecet me procedm‘(‘z‘ipér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe ZKA-ja.
Punét shtesé
1
P . 33.3 Té gjitha pagesal béhen né euro, pasi té dorézohen dokumelat mé t€¢ domosdoshme pér pagesé tek Zyrtari pér
agesa pagesé dhe arkivim. P'ér!]indja % e pagesés pér punét e kryera do 1€ caktohet nga Menaxheri i Projektit.
334 Zyrtari ndérlidhés apo I\’;lcnaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé né Thesar duhel t& binden se ju
kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit té kontratés, aktvendimet, procesverbalet, raportet,
. situacionet pér punét e kryera ¢ nénshkruara nga inxhinierél, faturat, aleslet pér materialet e pérdorura,
Liarpaimt shkresal, fletét e ditarit t¢ punés té nénshkruara nga inxhinierél, arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike,
dokumentave sigurimet, elj, né té kundérten e merré pérgjegjésiné.
334 Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim & léndéve, obligohet qé té gjitha dokumetat rreth pagesave duke pérfshiré edhe
raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu obligohet qé dokumetet e
o kéérkuara nga audilorét pér auditim ose nga palét shtetérore té interesuara t'ju ofroj sa heré qé ata kané nevojé.
Arimi | Njé kopje e faturés, 1'apoI'l'il 18 pranimil pas pérfundimit té projektit duhet (& dorézohen né ZP.
dokumentave
335 Kontrata hyné né fuqi 3 ¢lité pas nénshkrimit (& paléve ose si dilé zyrtare do le konsiderohet dita kur Menaxheri

Hyrja né fuqi

jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet né 3 kopje origjinale. Vendimi mbi caktimin e Menaxherit
dhe Plani i menaxhimit duhet t& hartohel menjéheré pas nénshkrimit té kontratés por asesi pas fillimit t&

punimeve. \
|

Kisaj kontrate i bashkangjitet:Oferta financiare e Tenderuesit (Paramasa dhe parallogaria e cmimeve).

Pér Autoritetin Kuntl’akﬁtes Pér Kontraktuesin
Pér Autoritetin Kontraktues | Pér Kontraktuesin
FEmri: GEZIM HAJDINI EMRI: LUIG] KASTRATI
|
Pozita: zZre Pozita: DREJTOR
i i
Nénshkrimi: Nénshkrimi: ZZP‘/ E
| Keaifers /7
Data: Data: » =
Z A, Y ’c& \ (
Vula: Vula: // \\
HEACTDATT.!
(KASTRATI-L)

\ Nekoc ,’.{;
0s0”




Mbledhba, ngarkimi , transporti { bartja) ¢ mbeturinave inerte { ndertimore)
chzistuese { g€ jané hedhue né deponi dhe jashié saj} , derd n@ vendin ¢ duhuar né
gropen e deponis,Reafshimi, shiytja dhe ngjeshja e mbeeurinave ndértimore( inerte)
ckzistuese { g€ jané hedhur) |, 68 eilat jané né deponin inerte Sqarim:
Do té llogariten vetem orct efcktive té punés dhc jo edhe ato pasive pér qdo
makincri g€ pérdorct dhe kjo do te verfikohet nga tahometri ose oret ¢ punés
s¢c makincris¢ (ku oret mirren para fillimit dhe pas mbarimit t& punés gjaté

intervenimeve dhe shenohen né ditari ne punés

Intervenime

1.00

4.00

48.00

96.00

260.00

24,960.00

Fugnizimi, blerja dhe Rregullimii i deres kryesore me shufia 8 hekurit, ku korniza
krycsore duhet (& jeté me dim. 60x60x3 mm, ndersa shufrat vertikale me dim.
20x20x2 mm (& larguara nga njera-tjetra sikur rrethoja ¢ gilinderave). Dera éshté me
dim. 5 x1.5 m, deta duhet @ hapet me rréshyitje, dhe € jené € vendosuran né
profilin ¢ tipit Ladhe vendosja ¢ 4 shtyllave metalike {60x 60 ymm me gjatesi dy
metra, dhe vendosja e tyre ne beton,pra né gmim & Nlogaritet hapja e gropés me
dimenzione {(40x40) cm , si sasia ¢ betonit q¢ nevojiter pér vendosjen ¢ shtyllave
metalike, si dhe profilit 1.

copit

600.00

600.00

Furnizimi,blerja dhe vendosja ¢ shiyllave metalike me dim. 60x60x3 mm,mc gjatsi 2
m, dhe né gmim & hyn edhe hapja ¢ gropave me dimenzione 40x 40 cm, st dhe sasia
¢ betonir pér shtangim & kétyre shtyllave. (kjo puuén kryhet vetem njé hérd)

copé

28

20.00

560.00

Fuarnizimi, blerja dhe montimi [ erejtes se zingtuar me dimenzione 4x4x2,2 mm, me
lartesi 1.5 m
giembor ¢ vendoset né fund dhe fillim t& rrejtés dhe dy fje terthorazi gé do te

ne gmim te Nogaritte edhe edhe tri fije tel te singtuar dhe dy fje te telit

vendoset né rrejeen ¢ zingtuar

m

70

2.64

182.00

sermimi § dheut né trashisi det 0é 30 em dhe gjatési prej 110 m né@ dy segmente
dhe duhct Hogaritur katogorin ¢ VI dhe VIE (toké gurore)

m

165

3.50

577.50




T.,.E:xa.m u.EG.m.: » transportd, shteirja dhe ngjeshja ¢ zhavorit nga purdhyesi 063 mm, m? 110 9.50 1,045.00
né trashési prej 20 cm
_...w:.:mx_sm ..En&.p , trangporti, shirirja dhe ngjeshja e zhavorie nga gurdhyest 031 mm, - o5 £0.00 550.00
né trashist pref 10 om
:..:E.a ¢ _ﬂu:u_ﬁ.é angsore _ﬁ_z:omn pér vjarat atmosferik g4é po kalojn aépér depon, o 55 200 110.00
né form trapexi nme dimenzione 80x80 cm
Fuenizimi, bletja dhe vendosja e gypave t bétonit €400 mm, pér rregullimine
_nm:n.z.,:qn dhe _._.cm:.:S.ﬂ.“ 1 _ﬂc_n:.é me beton arme. NE gmim & _rﬁmﬁﬂﬁ cm:c sasia ¢ ' g 45.00 260.00
nevojshme ¢ betonit pér rregullimin ¢ kokave dhe sasia ¢ zhavorit qé to € vendoset
mbi gypa
Gitthsej: 28,944.50
RIKAPITULLIM
28,944.50
TOTALI ©.28,94450

Operator ckonomik duhet & plotsof keto keitere

1. Fe keté makineri pér largim, bartje dhe erafshim & terenit { bager, rtafshues, Kamion)

2. Plani dinamik per mirémbatjes se deponis inerte éshté giat@ eéed vitit kalendarik 2022 dhe 2023, sipas paramasés dhe parallogarisé

Y QML CSATe 00 Kete viere PCT BRON 5C 110 1)C MIIEIVeNn Aunce perisnire snpenziuntel ¢ Dageny ose —Cm.wcuﬁ NEATRUCEC PCr & OIC PUNC CICKOVE ) 5C LASNEU HIC SNPCNZENCE C aares ane

chnfrrin amunlot @ vlord neei 25 € nd nei [Re 762000

ci rthe Faminne we hachine ma chafor cddhe chinonsime 18 anftee [8v 14 2=113 Al dhe aoar

reafehiminiio mbetirinave deei

Shenim: Kompania kontraktuese Eshté ¢ obliguar g€ ajg het@ né javé t€ bejé bartjen, rrafshimin dhe ngjeshjen ¢ mbeturinave inerte né depont dhe kjo vieng pér pozicionin 1, ndéesa pér

pozicionet (2-9), keyhen vetem njé herd,

18 shkurt 2022

N.SH. "KASTRATI -L"
LUIG) KASTRATI







